- 92 -

注17．株式に基づく報酬

 アドバンテストは、取締役、監査役、執行役員および従業員に対するインセンティブとしてストック・オプション

を利用した報酬制度を有しております。当社は、取締役会にて承認されたストック・オプションを当社および当社国

内外子会社の取締役、監査役、執行役員および従業員に対して付与しました。ストック・オプションの行使価格は

（１）付与日の前月における平均価格の1.05倍または（２）付与日の東京証券取引所で取引される当社株式の終値の

いずれか高い価格を行使価格としております。これらのオプションの権利行使期間は４年間であります。

 当社はVerigy社の買収に関連して、2011年７月に取締役会にて承認された権利行使価格および権利行使期間が異な

る89種類のストック・オプションをVerigy社およびその子会社の取締役および従業員に対して付与しました。これは

買収完了時点においてVerigy社が同社ならびにその子会社の取締役および従業員に対して付与していたストック・オ

プションを当社が承継したものであり、実質的に同一の条件であります。そのストック・オプションの付与株式数の

合計は、2,387,046株であります。権利行使価格は620円から2,748円であり、権利行使開始日は2011年７月20日、権利

行使期間満了日は、2011年７月29日から2018年１月31日であります。

 株式分割、株式併合または時価を下回る価額による新株の発行もしくは自己株式の処分を行う場合、新株予約権の

行使による払込金額を調整します。

 最近２連結会計年度におけるストック・オプションの状況は次のとおりであります。

 前連結会計年度および当連結会計年度における株式に基づく報酬費用は165百万円および583百万円であり、それら

は連結損益計算書上、販売費および一般管理費に含まれております。前連結会計年度および当連結会計年度において

報酬費用に関する税効果金額を61百万円および153百万円計上しております。なお、前連結会計年度および当連結会計

年度において、2006年４月１日適用の日本の税制改正後に付与されたストック・オプションが未使用のまま失効した

ことに伴い、関連する繰延税金資産が610百万円および328百万円減少しております。また、前連結会計年度末および

当連結会計年度末における関連する繰延税金資産に対しては評価性引当金を計上しております。

   単位：百万円

   当連結会計年度

税効果
調整前   税効果額

税効果
調整後

為替換算調整勘定   1,422   －   1,422

純未実現有価証券評価損益

当期発生純未実現損益   △509   293   △216

控除 純実現損益の再分類調整   1,267   △449   818

年金債務調整   △7,191   863   △6,328

その他の包括利益（△損失）   △5,011   707   △4,304

   前連結会計年度   当連結会計年度

   単位：円   単位：円

  株式数

加重平均

行使価格

  株式数

加重平均

行使価格

期首残高  3,060,000  4,647   1,948,000  3,392

付与  308,000  2,089   4,033,046  1,399

失効  △1,262,000  5,881   △595,840  5,302

資格喪失  △158,000  5,287   △497,000  2,396

期末残高  1,948,000  3,392   4,888,206  1,616

期末現在行使可能なストック・

オプション

 1,640,000  3,636  3,585,206  1,648

- 93 -

 前連結会計年度および当連結会計年度に付与されたストック・オプションの１株当たりの加重平均公正価格は、次

の加重平均想定値を利用してブラックショールズ・オプションプライシングモデルに基づいて計算すると、付与日に

おいて535円および448円であります。

 前連結会計年度および当連結会計年度においてストック・オプションの行使に伴う現金収入はありません。前連結